

Số: /BC-UBND

Quảng Ninh, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX

Thực hiện Thông báo số 137/TB-HĐND ngày 07/11/2024 của Thường trực HĐND huyện về nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện kết luận Chủ tọa kỳ họp thứ 15 HĐND huyện như sau:

1. Về lĩnh vực Tài chính – Kế hoạch:

Về đảm bảo nguồn thu ngân sách:

Năm 2024, công tác thu ngân sách của huyện gặp nhiều khó khăn do tình hình thị trường bất động sản trầm lắng, lượng giao dịch giảm mạnh. Trước thực trạng này, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn tập trung tổ chức đấu giá các thửa đất đảm bảo đầy đủ tính pháp lý, đồng thời đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án để định giá, tổ chức đấu giá và hoàn chỉnh phương án giao đất cho các hộ dân thuộc diện giải phóng mặt bằng dự án đường cao tốc Bắc Nam, nhằm tăng nguồn thu ngân sách. Tuy nhiên, qua thực tế triển khai, nhiều phiên đấu giá không thu hút được khách hàng tham gia. Một số thửa đất phải tổ chức đấu từ 2-3 lần nhưng vẫn không có người đăng ký. Để tháo gỡ khó khăn, UBND huyện đã triển khai phương án giao đất ngang giá đối với các thửa đất không có khách hàng tham gia đấu giá. Nhờ đó, tính đến ngày 30/11/2024, tổng thu từ đất đạt gần 155 tỷ đồng, tương đương 53,4% kế hoạch được giao (290 tỷ đồng).

Từ ngày 01/8/2024, Luật Đất đai sửa đổi chính thức có hiệu lực nhưng chưa có thông tư hướng dẫn cụ thể về định giá đất. Điều này khiến công tác triển khai thu tiền sử dụng đất bị gián đoạn trong suốt 5 tháng qua, ảnh hưởng đáng kể đến tiến độ thu ngân sách.

Trước bối cảnh khó khăn này, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai nhiều giải pháp quyết liệt nhằm tăng cường thu ngân sách từ các nguồn khác. Phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Chi cục Thuế huyện tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp thu thuế tồn đọng, thuế vãng lai và tăng cường kiểm tra, đôn đốc các khoản thu. Nhờ đó, tính đến ngày 30/11/2024, tổng thu cân đối ngân sách đạt trên 70 tỷ đồng, vượt dự toán giao hơn 10%.

Song song với đó, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, hoàn thiện thủ tục pháp lý liên quan đến đấu giá đất. Đến nay, xã Tân Ninh và Hải Ninh đã tổ chức đấu giá đất, xã Trường Xuân đã hoàn thành công tác định giá và đang lựa chọn đơn vị tổ chức đấu giá. Các xã

khác đang khẩn trương hoàn thiện hồ sơ pháp lý tại Sở Tài nguyên và Môi trường để triển khai các bước tiếp theo.

Với sự chỉ đạo quyết liệt và tập trung, UBND huyện phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024, đảm bảo nguồn lực phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Về lĩnh vực Đầu tư xây dựng:

2.1. Về công trình nâng cấp từ đường Quảng Xá đi Hiền Ninh:

Công trình Nâng cấp đường từ Quảng Xá đi xã Hiền Ninh được UBND huyện Quảng Ninh phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ thuật tại Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 08/7/2022, với tổng mức đầu tư 6,0 tỷ đồng. Công trình có quy mô tổng chiều dài tuyến là 1.997,12m, được thiết kế theo tiêu chuẩn đường cấp IV với mặt cắt ngang có Bền từ 6,5 đến 7,5m và Bmặt từ 5,5 đến 6,0m; kết cấu mặt đường láng nhựa. Đơn vị thi công là Công ty TNHH Xây dựng Tổng hợp AC68.

Trong quá trình triển khai, hiện trạng tuyến còn một đoạn cuối dài 241,56m chưa được thi công láng nhựa để hoàn thiện thông tuyến. Trước tình hình đó, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển Quỹ đất huyện chỉ đạo đơn vị thi công huy động thiết bị và nhân lực, tập trung hoàn thiện các hạng mục còn lại trước mùa mưa bão năm 2024. Đến nay, công trình đã hoàn thành và thông tuyến, tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo an toàn giao thông cho nhân dân trong khu vực.

Hiện tại, Ban Quản lý Dự án đang chỉ đạo đơn vị thi công hoàn thiện các thủ tục hồ sơ hoàn công để bàn giao công trình đưa vào sử dụng trong năm 2024 theo đúng quy định. Tuy nhiên, nguồn vốn đã bố trí cho công trình mới đạt 4,1 tỷ đồng, còn thiếu 1,9 tỷ đồng so với tổng mức đầu tư.

Để đảm bảo hoàn thành công trình kịp thời đưa vào sử dụng và phát huy hiệu quả đầu tư, kính đề nghị HĐND huyện sớm xem xét, bố trí bổ sung nguồn vốn còn thiếu để hoàn thiện công trình theo kế hoạch đã đề ra.

2.2. Về Công trình Nhà lớp học Trường Mầm non Xuân Ninh:

Công trình Nhà lớp học Trường Mầm non Xuân Ninh được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày 31/5/2022 với tổng mức đầu tư 4,0 tỷ đồng. Công trình đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng từ tháng 9/2023, đáp ứng nhu cầu dạy và học của giáo viên và học sinh trên địa bàn.

Ngày 6/5/2024, UBND xã Xuân Ninh đã có Tờ trình số 92/TTr-UBND đề nghị kiểm tra và hỗ trợ kinh phí để lợp mái chống nóng, chống thấm, đồng thời thay thế một số thiết bị hư hỏng tại nhà lớp học. Trên cơ sở này, ngày 10/5/2024, Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển Quỹ đất huyện đã chỉ đạo đơn vị thi công kiểm tra, tiến hành thay thế một số thiết bị vệ sinh và khắc phục các hạng mục hư hỏng. Đến nay, các hạng mục đã được sửa chữa hoàn chỉnh, công trình hoạt động ổn định và đáp ứng nhu cầu sử dụng.

Đối với hạng mục lợp mái chống nóng và chống thấm, UBND huyện đã trình UBND tỉnh đề nghị bố trí kinh phí để thực hiện. Ngày 4/11/2024, UBND tỉnh đã có Công văn số 2038/VP-TH thống nhất danh mục các dự án khắc phục, sửa chữa trường lớp học trên địa bàn và đã bố trí số tiền 500 triệu đồng cho công trình Nhà lớp học Trường Mầm non Xuân Ninh để đầu tư xây dựng hạng mục mái.

Hiện tại, Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và Phát triển Quỹ đất huyện đang triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư, đảm bảo trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt. Dự kiến hạng mục sẽ được triển khai xây dựng trong năm 2024, góp phần hoàn thiện cơ sở vật chất, đáp ứng tốt hơn nhu cầu giảng dạy và học tập tại Trường Mầm non Xuân Ninh.

3. Về lĩnh vực Giao thông:

Việc lắp đặt hệ thống biển báo giao thông bằng đèn xanh đỏ tại ngã tư Dinh Mười đi Hải Ninh và Đắc Thắng đi Hải Ninh:

Việc lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư Dinh Mười đi Hải Ninh và Đắc Thắng đi Hải Ninh đã được Ban ATGT huyện đề xuất và gửi văn bản số 45/BATGT ngày 15/6/2024 đến các cơ quan thẩm quyền. Cụ thể, Ban ATGT tỉnh cũng đã có văn bản số 102/BATGT ngày 30/6/2024 gửi đến Khu Quản lý Đường bộ II để xem xét, triển khai lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu tại nút giao Dinh Mười với đường tránh lũ QL1.

Về nút giao Đắc Thắng đi Hải Ninh, hiện tại lưu lượng giao thông không lớn nên chưa cần thiết lắp đặt đèn tín hiệu giao thông. Tuy nhiên, cơ quan chức năng sẽ tiếp tục theo dõi, kiểm tra và xem xét nếu cần thiết để đảm bảo an toàn giao thông.

4. Lĩnh vực Bảo hiểm xã hội:

Về giải pháp phòng chống các hành vi trốn đóng, chậm đóng, lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện:

Thời gian qua, công tác quản lý bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) và bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn huyện Quảng Ninh luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của BHXH tỉnh, Huyện ủy, HĐND và UBND huyện. Sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn đã góp phần quan trọng vào việc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về thu, thu nợ, phát triển người tham gia và giải quyết chế độ chính sách. Kết quả đạt được đã góp phần quan trọng vào việc đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn.

Tuy nhiên, tình trạng một số đơn vị, doanh nghiệp có hành vi trốn đóng, chậm đóng, lạm dụng và trục lợi quỹ BHXH, BHYT, BHTN vẫn tồn tại, ảnh hưởng tiêu cực đến quyền lợi của người lao động và sự bền vững của các quỹ. Trước thực trạng này, BHXH huyện đã chủ động tham mưu UBND huyện triển khai các giải pháp phòng ngừa, xử lý. UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ và thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm xử lý hiệu quả tình trạng vi phạm, góp phần bảo vệ quyền lợi của người lao động và duy trì sự bền vững của các quỹ BHXH, BHYT, BHTN.

Để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 18/10/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành nhằm kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị có dấu hiệu vi phạm. Hiện nay, Đoàn kiểm tra đang triển khai thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo việc kiểm tra được tiến hành nghiêm túc, đúng quy định, góp phần chấn chỉnh và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm, nâng cao hiệu quả công tác quản lý và sử dụng các quỹ.

Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo sát sao, tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Đồng thời,

huyện sẽ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của các đơn vị sử dụng lao động và người dân về trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Đây là cơ sở để đảm bảo quyền lợi cho người lao động, đồng thời ổn định và phát triển bền vững các quỹ BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện Quảng Ninh.

5. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và xã hội:

Về vấn đề chi trả tiền điện cho đối tượng bảo trợ xã hội hàng quý:

Thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã tổ chức rà soát, tổng hợp, đảm bảo cấp kinh phí chi trả cho các đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định.

Trước kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã trình Tờ trình số 165/TTr-LĐTĐ ngày 16/7/2024 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch, tham mưu UBND huyện cấp bổ sung kinh phí hỗ trợ tiền điện quý IV/2023 cho 6 xã gồm Vạn Ninh, An Ninh, Tân Ninh, Xuân Ninh, Duy Ninh, Hàm Ninh với tổng số tiền 11.907.000 đồng. Sau kỳ họp, Phòng tiếp tục trình Tờ trình số 177/TTr-LĐTĐ ngày 29/7/2024 đề nghị cấp kinh phí hỗ trợ tiền điện quý I và II/2024 cho 6 xã gồm Vĩnh Ninh, An Ninh, Tân Ninh, Xuân Ninh, Duy Ninh, Hàm Ninh với số tiền 13.769.000 đồng.

Phòng Tài chính - Kế hoạch đã tham mưu UBND huyện cấp kinh phí theo đề xuất; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã thực hiện phân bổ số tiền cho các xã, đảm bảo chi trả trực tiếp đến các đối tượng chính sách thuộc diện hỗ trợ. Đối với các xã, thị trấn khác, mặc dù đã được nhắc nhở nhưng các địa phương báo cáo không có đối tượng thuộc diện hỗ trợ tiền điện quý I và II/2024.

Tính đến thời điểm hiện tại trong quý III/2024, chỉ có xã An Ninh (09 hộ) và xã Tân Ninh (19 hộ) nộp hồ sơ đề nghị hỗ trợ. Trên cơ sở hồ sơ đã tiếp nhận, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện ban hành quyết định hỗ trợ. Tuy nhiên, các xã, thị trấn còn lại chưa nộp hồ sơ đề nghị, do đó chưa đủ cơ sở để UBND huyện ban hành quyết định hỗ trợ tiền điện quý III/2024.

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp tục phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn, rà soát và đôn đốc hoàn thiện hồ sơ, đảm bảo việc hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng chính sách theo đúng quy định. Đồng thời, huyện sẽ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện và đảm bảo quyền lợi cho các đối tượng được hỗ trợ.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kết luận chủ tọa kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Thụ

